50RS0039-01-2025-000027-46

ПРИГОВОР

 Дело № 1-72/2025

Именем Российской Федерации

Г.Раменское, М.О. 22 января 2025г. 

Раменский городской суд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос.обвинителя ФИО8, адвоката ФИО9, при секретаре ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО4 Рахим оглы, 

<

дата>г. рождения, уроженца Республики Азербайджан, гражданина Республики Азербайджан, образование среднее, женатого, не работающего, не военнообязанного на территории РФ, проживающего 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.4 п. «б» УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

дата>г. по 17 часов 20 минут 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ( другое лицо), в неустановленном следствием месте, сформировал корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» (ИНН 

<

номер>), в особо крупном размере, разработал преступный план для совершения вышеуказанного длящегося преступления, а так же привлек для его реализации ранее ему знакомых ФИО4, и ряд неустановленных следствием лиц (уголовное дело в отношении которых также выделено в отдельное производство). 

Другое лицо, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом и тщательно спланированном её совершении, разработал план совершения преступления, согласно которому, сам он, являясь владельцем пункта выдачи заказов «ВАЙЛДБЕРРИЗ» (далее – ПВЗ), расположенного по адресу: 

<

адрес>, и имея доступ к ресурсам ПВЗ, и применяя их в целях хищения товаров, занимался систематическим поиском объявлений о продаже клиентских аккаунтов ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» через мессенджер «Телеграмм» в группе «Аккаунты ВАЙЛДБЕРРИЗ», и их последующее приобретение за денежное вознаграждение, в результате чего он получал возможность совершать заказы от имени законных владельцев аккаунтов. Далее, используя приобретённые аккаунты, другое лицо отбирало товары, представляющие наибольший интерес для последующего хищения и незаконного сбыта, формировал заявки от имени законных владельцев аккаунтов «Вайлдберриз» на приобретение товаров в ассортименте, с указанием пункта получения – ПВЗ по адресу: 

<

адрес>, которые после их одобрения сотрудниками головного офиса со склада ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» поступали в указанный ПВЗ, расположенный по ранее указанному адресу, целенаправленно, на данной стадии реализации преступного плана, выбирая товары, которые впоследствии планировалось похитить. Далее, другое лицо посредством коммуникации в специально созданных секретных чатах мессенджера «Телеграмм» передавал неустановленным следствием соучастникам, условно именуемым «покупателями», скриншоты QR-кодов, необходимых для получения заказов и сообщал соучастникам время их прибытия в ПВЗ.

Одновременно он координировал действия ФИО4, осуществлявшего фиктивный и демонстративный приём «покупателей» и оформление имитации возврата приобретённых товаров. 

Кроме того, он руководил действиями неустановленного соучастника преступной группы, условно именуемого «курьер», направленные на подмену маркировки и вынос похищенных товаров из помещения ПВЗ. После совершения хищения, он лично встречался с «курьером», принимал у него похищенные товары и осуществлял оплату за соучастие в преступной деятельности. 

ФИО4, отводилась роль руководителя ПВЗ «ВАЙЛДБЕРРИЗ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где последний, имитирующий исполнение обязанностей руководителя пункта выдачи заказов, в соответствии с отведённой ему преступной ролью, осуществлял функции по приёму неустановленных следствием участников преступной группы, условно именуемых «покупателями», где с помощью программного обеспечения «WB Point», установленного на портативном компьютере, находящемся в пункте выдачи заказов (далее – ПВЗ) по адресу: 

<

адрес>, сканировал представленные «покупателями» QR-коды (ранее полученные последними от другого лица), и выдавал им товары под предлогом примерки и проверки, инсценируя, таким образом, законную сделку купли-продажи. Впоследствии, после мнимого отказа «покупателей» от заказов, ФИО4, имитируя установленный правилами договора оферты от 

<

дата> № б/н заключенного между ИП ФИО1 и ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» процесс возврата товаров, должен был незамедлительно установить в программе «WB Point» статус «возврат» и сформировать возвратную коробку с указанными товарами, с целью их последующего хищения. При этом, ФИО4 не ограничивался выполнением только лишь указаний другого лица, а совместно с последним, принимал активное участие в подборе планируемых к заказу (и последующему хищению) товаров, что свидетельствует об их тесном, совместном участии в разработке и реализации преступного плана.

Неустановленные следствием лица, под условным наименованием «покупатели» сознательно и целенаправленно выполняли отведённую им преступную роль: согласно ранее полученным от другого лица инструкциям, в оговоренное время (после получения информации о прибытии интересующих, и планируемых к хищению товаров), прибывали в ПВЗ «ВАЙЛДБЕРРИЗ» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По прибытии демонстрировали ФИО4 (уведомлённому другим лицом об их (покупателей) преступной вовлечённости скриншот с QR-кодом конкретного заказа Вайлдберриз, ранее совершенного другим лицом, и предоставленного соучастникам – «покупателям». После сканирования QR-кода ФИО4, последние по надуманным причинам отказывались от получения товара, оформляя фиктивный возврат. Осознавая противоправность совершаемых действий, указанные лица, находясь в помещении ПВЗ, и будучи осведомлёнными об обязательном наличии там камер видеонаблюдения, в целях конспирации и во избежание привлечения к уголовной ответственности, скрывали свои лица с помощью предметов одежды. Таким образом, имитируя процесс купли-продажи и последующий отказ от товара, они создавали условия для дальнейшего хищения товаров ФИО4 За указанные действия «покупатели», согласно ранее достигнутой преступной договоренности, получали от другого лица оплату в размере 5000 рублей каждый.

Преступная роль неустановленного следствием лица под условным наименованием «курьер» заключалась в совершении действий, направленных на сокрытие хищения товаров и их вынос за территорию ПВЗ. После того, как неустановленные лица, условно именуемые «покупателями», имитировали возврат товаров, «курьер», через некоторое время возвращался в ПВЗ с заранее приисканной и подготовленной коробкой, наполненной рулонами туалетной бумаги. В помещении ПВЗ, «курьер», действуя согласно отведенной ему роли, подменял стикеры с трек-номерами на коробках: стикер с трек-номером, нанесенный на «возвратную коробку», с товарами, подготовленными к хищению, переклеивался на коробку с туалетной бумагой, после чего, «курьер» выносил возвратную коробку с товарами, подготовленными к хищению, за периметр помещения ПВЗ «ВАЙЛДБЕРРИЗ», хранил у себя, в неустановленном следствием месте, после чего, согласно преступному плану, передавал коробку с похищенными товарами другому лицу. За указанные выше действия «курьер» получал от другого лица оплату в размере 10000 рублей.

В ходе непосредственной реализации своего совместного, вышеописанного преступного плана, ФИО4, другое лицо и неустановленные следствием лица, имея корыстные мотивы, выражающиеся в стремлении обратить в свою собственность чужое имущество с целью быстрого и незаконного обогащения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая этого, путём совершения отдельных тождественных действий, объединённых единым умыслом и направленных на хищение из одного источника принадлежащего ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» имущества, действуя каждый согласно отведённой ему преступной роли, в период времени с 17 часов 20 минут 

<

дата> по 

<

дата>, более точный период времени следствием не установлен, используя заранее приисканные клиентские аккаунты «Вайлдберриз», оформленные на третьих лиц, совершили заказ и последующее тайное хищение из помещения ПВЗ ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащего ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» имущества, а именно: Игра ЕА Sports FC 24 Диск для PS5 На Русском PlayStation арт ea24diskps5 р 0 код 179344342, стоимостью 3790,00 рублей, ФИО14 NRG ACG CREW FLC Nike арт CV068l-010 р XL код 100218059, стоимостью 5810,83 рублей, Игра UFC 5 для PS5 Диск PlayStation арт нfcps5disk р О код 181258489, стоимостью 4540,83 рублей, Беспроводные наушники Bang & Olufsen Beoplay Н95 арт 0107 р 0 код 188038316, стоимостью 76 525,83 рублей, Беспроводные наушники Bang & Olufsen Beoplay Н95 Вапg & Olнfseп арт Bang&Olнfsen-BeoPLay-H95-Black р 0 код 164271010, стоимостью 98 392,50 рублей, Беспроводные наушники Bang & Olufsen Beoplay Н95 Gold Bang & Olufsen арт Bang&Olufseп-BeoplayH95-GoldTone р 0 код 176874527, стоимостью 98 392,50 рублей, Беспроводные наушники Bang & Olнfsen Beoplay Н95 Navy Bang & Olufsen арт Bang&Olufseп-BeoplayH95-Navy- р 0 код 177839978, стоимостью 87 743,33 рублей, Джинсы Carhartt 4:20 Shop арт 25413 р L код 170961568, стоимостью 3030,00 рублей, Джинсы Carhartt 4:20 Slюp арт 25611 р XL код 170963490, стоимостью 4650,00 рублей, Джинсы y2k FANBOX арт fbdjinsyvstavki/чepный р М код 188368541, стоимостью 2891,67 рублей, Джинсы мужские бананы cecci арт Zbanan/sinie р 28 код 180620271, стоимостью 2235,00 рублей, Дрон Dji mini 4 Pro (RC 2) арт wb4gvvcdrj р код 184961003, стоимостью 134 375,00 рублей, Зип Худи на молнии Зипка с начесом Толстовка Кофта XONAS арт UММ.FNP.ZipHo/Blue/ р L код 179953786, стоимостью 1433,33 рублей, Золотое кольцо 585 змея Серпенти подвижная Tsar арт TRМOVSERPYG 15LGD p-S код 183515403, стоимостью 91 761,67 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHWG р 16 код 156065507, стоимостью 61 740,83 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHYG р 16 код 146401929, стоимостью 65 078,33 рублей, Золотое кольцо клэш 585 пробы YА-ZOLOTO арт 20-00-0000-80204р р 19.0 код 148486265, стоимостью 51 927,50 рублей, Золотое кольцо клэш 585 пробы YА- ZOLOTO арт 20-00-0000-80204р р 19.0 код 148486265, стоимостью 51 927,50 рублей, Золотое кольцо клэш 585 пробы YА- ZOLOTO арт 20-00-0000-80204р р 19.5 код 148486265, стоимостью 47 590,00 рублей, Золотое кольцо клэш 585 пробы YА-ZOLOTO арт 20-00-0000-80204р р 20.0 код 148486265, стоимостью 53 939,17 рублей, Игра PS4 Assassins Creed: Истоки UЬisoft арт 1CSC20002844 р 0 код 6289756, стоимостью 1770,00 рублей, Игровая приставка PlayStation 5 Ревизия 3 (2 геймпада) Sony арт PS_5+joystick р 0 код 190655625, стоимостью 61 431,67 рублей, Квадрокоптер Autel EVO II Pro V3 Rugged Bundle Autel Robotics арт 19898 р 0 код 140760044, стоимостью 252 512,50 рублей, Квадрокоптер Autel EVO II Pro V3 Rugged Bundle Autel Robotics арт 19898 р 0 код 140760044, стоимостью 252 512,50 рублей, Квадрокоптер Autel EVO II Pro V3 Rugged Bundle Autel Robotics арт 19898 р 0 код 140760044, стоимостью 252 512,50 рублей, Квадрокоптер Autel EVO II Pro V3 Rugged Bundle Autel Robotics арт 19898 р 0 код 140760044, стоимостью 252 512,50 рублей, Квадрокоптер Autel EVO Lite + Autel арт 16718 р 0 код 108714560, стоимостью 152 155,00 рублей, Квадрокоптер Autel EVO Lite + Plus Premium Bundle Autel арт 16715/bоf- 1671916715/bof-16719 р 0 код 84037982, стоимостью 152 155,00 рублей, Квадрокоптер AUTEL EVO Lite Plus Premium Bundle Autel Robotics арт 10055858 р 0 код 138087122, стоимостью 112 494,17 рублей, Квадрокоптер Autel EVO Lite Premium Bundle Autel арт 19317 р 0 код 108715448, стоимостью 133 425,00 рублей, Квадрокоптер Autel Robotics EVO LIТE+ (3 батареи) RTF Autel Robotics арт EVO-LIТE+ORANGE-COMB03 р 0 код 170596126, стоимостью 128 045,83 рублей, Квадрокоптер Autel Robotics EVO LIТE+(3 батареи) RTF Autel Robotics арт EVO-LIТE+ORANGE-COMB03 р 0 код 170596126, стоимостью 128 045,83 рублей, Квадрокоптер Autel Robotics EVO LIТE+(3 батареи) RTF Autel Robotics арт EVO-LIТE+ORANGE-COMB03 р 0 код 170596126, стоимостью 128 045,83 рублей, Квадрокоптер DJI FPV Combo DJI арт DJI- FPV-Combo р 0 код 151385361, стоимостью 98 463,33 рублей, Квадрокоптер DJI Mini 3 Pro (пульт RC) DJI арт Mini-3-PRO-RC р 0 код 149572985, стоимостью 91 052,50 рублей, Квадрокоптер DJI Mini 3 Pro (пульт RC- N1) DJI арт DJIMini3Pro р 0 код 196484198, стоимостью 93 743,33 рублей, Квадрокоптер Mini 3 Pro (RC), серый DJI арт 30012404 р 0 код 184513077, стоимостью 122 210,00 рублей, Квадрокоптер/Дрон DJI Mini 3 Pro RC DJI арт 20085 р 0 код 142219166, стоимостью 126 320,00 рублей, Квадрокоптер/Дрон DJI Mini 3 Pro RC DJI арт djimini3proRC р 0 код 196483068, стоимостью 118 743,33 рублей, Кеды 480 New balance арт BB480LWH р 10 код 177317751, стоимостью 8639,17 рублей, Кольцо золотое с топазом ЮЗ Статус арт 51-27-744 р 19 код 109009147, стоимостью 42 171,67 рублей, Кольцо золотое с топазом ЮЗ Статус арт 51-27-744 р 20.5 код 109009147, стоимостью 42 171,67 рублей, Кольцо золотое с топазом ЮЗ Статус арт 51-27-744 р 21 код 109009147, стоимостью 42 171,67 рублей, Кольцо золотое с топазом ЮЗ Статус арт 51-27-744 р 21.5 код 109009147, стоимостью 42 171,67 рублей, Кольцо золотое с топазом ЮЗ Статус арт 51-27-744 р 22 код 109009147, стоимостью 42 171,67 рублей, Кольцо дорожка золотое с 19 бриллиантами Алькор арт 13077- 100красный р 16,5 код 8945320, стоимостью 63 453,33 рублей, Кольцо дорожка золотое с 19 бриллиантами Алькор арт 13077- 100красный р 17 код 8945320, стоимостью 63 453,33 рублей, Кольцо дорожка золотое с 19 бриллиантами Алькор арт 13077- 100красный р 17,5 код 8945320, стоимостью 63 453,33 рублей, Кольцо дорожка золотое с 19 бриллиантами Алькор арт 13077- 100красный р 17,5 код 8945320, стоимостью 63 453,33 рублей, Кольцо дорожка золотое с 19 бриллиантами Алькор арт 13077- 100красный р 18 код 8945320, стоимостью 63 453,33 рублей, Кольцо дорожка золотое с 19 бриллиантами Алькор арт 13077- 100красный р 18 код 8945320, стоимостью 63 453,33 рублей, Кольцо дорожка золотое с 19 бриллиантами Алькор арт 13077- 100красный р 20 код 8945320, стоимостью 63 453,33 рублей, Кольцо золото 585 с камнем кварц перстень массивный ЮЗ Статус арт 51-12-759 р 19 код 109019999, стоимостью 52 545,00 рублей, Кольцо золото 585 с камнем кварц перстень массивный ЮЗ Статус арт 51-12-759 р 19 код 109019999, стоимостью 52 545,00 рублей, Кольцо золото 585 с камнем кварц перстень массивный ЮЗ Статус арт 51-12-759 р 20.5 код 109019999, стоимостью 52 545,00 рублей, Кольцо золото 585 с камнем кварц перстень массивный ЮЗ Статус арт 51-12-759 р 22 код 109019999, стоимостью 52 545,00 рублей, Кольцо золото 585 с камнем кварц перстень массивный ЮЗ Статус арт 51-12-759 р 23 код 109019999, стоимостью 52 545,00 рублей, Кольцо золото 585 с камнем кварц перстень массивный ЮЗ Статус арт 51-12-759 р 23 код 109019999, стоимостью 52 545,00 рублей, Кольцо золото 585 с камнем кварц перстень массивный ЮЗ Статус арт 51-12-759 р 23.5 код 109019999, стоимостью 52 545,00 рублей, Кольцо золото 585 с камнем кварц перстень массивный ЮЗ Статус арт 51-12-759 р 24 код 109019999, стоимостью 52 545,00 рублей, Кольцо золотое 585 пробы YA-ZOLOTO арт л1148100 р 16.5 код 173015219, стоимостью 37 273,33 рублей, Кольцо золотое 585 пробы YA-ZOLOTO арт л1148100 р 17.5 код 173015219, стоимостью 39 347,50 рублей, Кольцо золотое 585 пробы YA-ZOLOTO арт л1148100 р 18.5 код 173015219, стоимостью 41 975,83 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 19 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 20.5 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 23 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 24 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка мужская золото 585 пробы SOKOLOV арт 1012579 р 19.5 код 175057683, стоимостью 56 372,50 рублей, Кольцо печатка мужская золото 585 пробы SOKOLOV арт 1012579 р 20 код 175057683, стоимостью 56 372,50 рублей, Кольцо печатка мужская золото 585 пробы SOKOLOV арт 1012579 р 20.5 код 175057683, стоимостью 56 372,50 рублей, Кроссовки WINNER SL из натуральной замши DIADORA арт DR501179583/C4157 р UK 9 код 149849833, стоимостью 9 917,50 рублей, Кроссовки WINNER SL из натуральной замши DIADORA арт DR501179583/C4157 р UK 9 код 149849833, стоимостью 9917,50 рублей, Куртка Stone Island STONE ISLAND арт 03k.si.gr р XL код 176481593, стоимостью 10 800,00 рублей, Куртка демисезонная Essentials арт Essentials6686_blасk р S код 179023589, стоимостью 4252,50 рублей, Куртка пуховик с капюшоном зимний Lacoste арт BH2347/47L р Т50 код 150759994, стоимостью 21 545,83 рублей, Мужское худи с капюшоном оверсайз толстовка GANZA арт Культура р S код 158510332, стоимостью 2028,33 рублей, Оригинал LTP-VT02D-1A часы наручные кварцевые CASIO арт LTP-VT02D-1A р 0 код 169288925, стоимостью 3375,83 рублей, Свитшот унисекс с высоким воротом оверсайз Lacoste арт SНОО69КХ5 р ТМ код 174508652, стоимостью 9440,00 рублей, Свитшот флисовый утепленный garment dyed Carhartt арт Vista_darkplt1m_buffalo р М код 192967316, стоимостью 4795,83 рублей, Свитшот флисовый утепленный garment dyed Carhartt артVista_sweat_smokegreen р М код 193100639, стоимостью 4795,83 рублей, Сумка мини Tommy Hilfiger арт AW0AW15207/ВDS р 0 код 179415347, стоимостью 11 260,00 рублей, трусы-боксеры (3 шт. в наборе) Calvin Klein арт 0000U2664G-998 р М код 170340211, стоимостью 3519,17 рублей, трусы-боксеры (3 шт. в наборе) Calvin Klein арт 0000U2664G-998 р S код 170340211, стоимостью 3519,17 рублей, трусы-боксеры (3 шт. в наборе) Calvin Кlein арт 0000U2664G-I03 р L код 170340214, стоимостью 3519,17 рублей, Футболка базовая однотонная оверсайз indika арт indikatshmanindikatshmanbeege р S код 161015089, стоимостью 1430,83 рублей, Футболка варенка оверсайз однотонная базовая мужская indika арт indikatshmanindikatshшangrey р S код 83200091, стоимостью 1538,33 рублей, Футболка оверсайз с принтом SUN Street арт SS068M-Ыack р М (44-46) код 148386166, стоимостью 2198,33 рублей, Футболка поло с коротким рукавом FLOW LAB арт 33506darkgreen р XL код 145482851, стоимостью 1285,83 рублей, Футболка поло с коротким рукавом FLOW LAB арт 33506white р М код 145482850, стоимостью 1287,50 рублей, Хлопковая футболка оверсайз с принтом ТВОЕ арт 98362/03GR р S код 169114644, стоимостью 630,83 рублей, Худи оверсайз TRENDIZ арт HDYl145 СIT CUDI ВЕYAZ р XS-S код 143324386, стоимостью 1966,67 рублей, Худи оверсайз спринтом дракона и начесом ТВОЕ арт 100461/00ВК р S код 186285522, стоимостью 1803,33 рублей, Шорты Jordan Jumpman Logo Nike арт DD2324-010 р М код 172581676, стоимостью 4040,83 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHWG р 16 код 156065507, стоимостью 61 740,83 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHWG р 16,5 код 156065507, стоимостью 62 493,33 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHWG р 16,5 код 156065507, стоимостью 62 493,33 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHWG р 17 код 156065507, стоимостью 65 905,83 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHWG р 17 код 156065507, стоимостью 65 905,83 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHYG р 15,5 код 146401929, стоимостью 64 225,83 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHYG р 16,5 код 146401929, стоимостью 64 225,83 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHYG р 16,5 код 146401929, стоимостью 64 225,83 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHYG р 17,5 код 146401929, стоимостью 71 217,50 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHYG р 18 код 146401929, стоимостью 72 809,17 рублей, Золотое кольцо 585 клэш с подвижными шипами Tsar арт TRCLASHYG р 19 код 146401929, стоимостью 75 152,50 рублей, Квадрокоптер DJI Mini 3 Pro RC DJI арт 30012404 р 0 код 19892161, стоимостью 121 908,33 рублей, Квадрокоптер DJI Mini 3 Pro RC DJI арт 30012404 р 0 код 19892161, стоимостью 121 908,33 рублей, Квадрокоптер DJI Mini 3 Pro RC DJI арт 30012404 р 0 код 19892161, стоимостью 121 908,33 рублей, Кеды Calvin Кlein арт YМ0YМ00491/ ACF р 43 код 160922131, стоимостью 3309,17 рублей, Ковролин lx5 м. для офиса и дома Star- Carpet арт Ковролин_SОLА_чёрный_lх5 р 0 код 181414017, стоимостью 3412,50 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 19 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 19.5 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 20 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 20.5 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 21 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 21.5 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 22 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 23 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 23.5 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 24 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Кольцо Спика Голд арт 1809-025-01/1 р 20,5 код 183640965, стоимостью 101 235,00 рублей, Подушка Цветок декоративная OMFY арт подушка цветок белый + желтый р 0 код 166342202, стоимостью 887,50 рублей, Рубашка Calvin Кlein арт J30J323969/BEH р М код 179815194, стоимостью 8777,50 рублей, Рубашка Calvin Кlein арт J30J323970/PED р М код 179815167, стоимостью 8777,50 рублей, Сумка Tommy Hilfiger арт AM0AМl 1535/BDS р 0 код 175847566, стоимостью 6434,17 рублей, Табличка интерьерная для оформления ПВЗ Wildberries Профит Шоп арт Табличка возврат товара А4 р 0 код 151129994, стоимостью 665,83 рублей, Табличка интерьерная для оформления ПВЗ Wildberries Профит Шоп арт Табличка невозвратный товар А5 р 0 код 151132804, стоимостью 649,17 рублей, трусы-боксеры (3 шт. в наборе) Calvin Кlein арт 0000U2664G-998 р L код 170340211, стоимостью 3284,17 рублей, трусы-боксеры (3 шт. в наборе) Calvin Klein арт 0000U2664G-KS0 р М код 170340216, стоимостью 3284,17 рублей, Футболка SS RELAXED FIТ ТЕЕ Levi"s® арт 16143-0772 р S код 176000519, стоимостью 1744,17 рублей, Футболка SS RELAXED FIТ ТЕЕ Levi"s® арт 16143-0779 р S код 189278148, стоимостью 1986,67 рублей, Худи Calvin Klein арт JЗ0J324228/YAF р М код 160927227, стоимостью 4261,67 рублей, Шапка из хлопка с логотипом Calvin Klein арт K50K511160/PED р 56-58 код 175707106, стоимостью 2616,67 рублей, Золотое кольцо 585 пробы Клеш REDzoloto арт 

<

номер> р 19 код 162023522, стоимостью 43 273,33 рублей, Золотое кольцо 585 пробы Клеш REDzoloto арт 

<

номер> р 19,5 код 162023522, стоимостью 52 984,17 рублей, Автомат АК-74 CymaAirsoft арт СМО48 р 0 код 190653001, стоимостью 32 649,17 рублей, Колодки тормозные передние HQ16080L HQ- mech арт УT00000l 13002 р 0 код 16362571, стоимостью 575,83 рублей, Кольцо золотое с топазом ЮЗ Статус арт 51- 27-744 р 19 код 109009147, стоимостью 42 171,67 рублей, Кольцо золотое с топазом ЮЗ Статус арт 51- 27-744 р 19.5 код 109009147, стоимостью 42 171,67 рублей, Кольцо золотое с топазом ЮЗ Статус арт 51- 27-744 р 20 код 109009147, стоимостью 42 171,67 рублей, Кольцо золотое с топазом ЮЗ Статус арт 51- 27-744 р 20.5 код 109009147, стоимостью 42 171,67 рублей, Кольцо золотое с топазом ЮЗ Статус арт 51- 27-744 р 21 код 109009147, стоимостью 42 171,67 рублей, Кольцо золото 585 с камнем кварц перстень массивный ЮЗ Статус арт 51-12-759 р 20 код 109019999, стоимостью 52 545,00 рублей, Кольцо золото 585 с камнем кварц перстень массивный ЮЗ Статус арт 51-12-759 р 22.5 код 109019999, стоимостью 52 545,00 рублей, Кольцо золото 585 с камнем кварц перстень массивный ЮЗ Статус арт 51-12-759 р 22.5 код 109019999, стоимостью 52 545,00 рублей, Кольцо золотое 585 широкое в стиле Картье Tsar арт TRGPMC25SC р 18,5 код 66018620, стоимостью 76 298,33 рублей, Кольцо золотое 585 широкое в стиле Картье Tsar арт TRGPMC25SC р 19 код 66018620, стоимостью 81 436,67 рублей, Кольцо золотое 585 широкое в стиле Картье Tsar арт TRGWМC25SC р 19 код 40476800, стоимостью 77 260,00 рублей, Кольцо золотое 585 широкое в стиле Картье Tsar арт TRGYMC25SC р 19 код 37047034, стоимостью 81 436,67 рублей, Кольцо печатка золото 585 объемная с камнем кварц ЮЗ Статус арт 51-658-12 р 23.5 код 115312644, стоимостью 69 798,33 рублей, Набор WERA Tool-Check PLUS 056490 WERA арт WE-056490/WE-056490 р 0 код 57576892, стоимостью 11 613,33 рублей, Православное кольцо наперстная молитва Ореада арт КLZ0901-3 р 18 код 105341679, стоимостью 35 990,00 рублей, Пуховик с капюшоном TNF Nuptse 700 The North Face арт TNF700PURPLE р S код 172599529, стоимостью 2350,00 рублей, Сюрприз / Подарочный набор (серия тренд) Masalotti арт ВОХ-016/розовый р 0 код 69130345, стоимостью 1062,50 рублей, Квадрокоптер дрон Premium 16х с 20-меrапиксельной камерой Autel Robotics арт 310045 р 0 код 181388667, стоимостью 96 861,67 рублей, Кольцо золотое с бриллиантами Русские самоцветы арт 00532 р 18 код 178320664, стоимостью 229 940,00 рублей, Оригинальные швейцарские наручные часы Tissoт арт Т4

<

дата>.33 р 0 код 167957243, стоимостью 68 337,50 рублей, Подушка 50х70 2шт для сна гипоаллергенная Лебяжий пух Bella la Vita арт 93025бел р 0 код 166706304, стоимостью 1573,33 рублей, а всего на общую сумму 8 656 388,23 рублей, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Вышеуказанными противоправными действиями, ФИО4, другое лицо и неустановленные следствием лица, реализовав совместный преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, похитили принадлежащее ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» имущество на общую сумму 8 656 388,23 рублей, причинив указанной организации материальный ущерб в особо крупном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления полностью признал, пояснил суду, что, действительно, совершил вменяемое ему в вину преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении; ни время, ни размер, ни стоимость похищенного не оспаривает, от дачи более подробных показаний отказался, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии, о том, что примерно в 2015 году он познакомился с ФИО1, с которым с тех пор поддерживал дружеские отношения; вначале декабря 2023 ФИО1 приобрёл пункт выдачи заказов Вайлдберриз в 

<

адрес>, и зная о том, что он ищет работу, предложил ему работать администратором на пункте выдачи заказов, пообещав платить 50 000 рублей в месяц, а взамен он должен будет выполнять все указания ФИО1; он согласился на предложение ФИО1; в двадцатых числах декабря 2023 года, ФИО1 сказал ему, что нашёл в интернете «левые» клиентские аккаунты Вайлдберриз и с их помощью будет заказывать товары, при получении которых «его люди» будут от них отказываться, а ему нужно будет в этот же день складывать их в возвратную коробку, которую потом он будет забирать, а товары продавать; ФИО1 сказал, что никаких проблем у него не будет, так как его роль в этом деле небольшая, а с вознаграждением он его не обидет; вспомнить конкретные даты, когда он помогал ФИО1 совершать преступления, затрудняется; за несколько дней до конца декабря 2023 года и в начале января 2024 года, он по указанию ФИО1 предупреждался им, что сегодня от него придут люди которые откажутся от большого количества дорогостоящего товара и ему нужно будет после этого очень быстро подготовить данные товары для возврата, упаковать их в возвратную коробку и поставить в указанное ФИО1 место, которое не попадает в объектив видеокамеры, откуда эту коробку заберёт присланный им человек; после того, как пришедшие от ФИО1 люди подменяли коробки с товарами и передавали их ему, то ФИО1 самостоятельно реализовывал похищенные товары; где и кому он их продавал ему неизвестно; все указания ФИО1 он выполнял несколько раз; однажды по указанию ФИО1 он получил от него несколько золотых колец, которые продал в одном из ломбардов в 

<

адрес>, но в каком точно, вспомнить не может, вырученные деньги около 150 000 рублей он передал ФИО1, из которых последний отдал ему часть, как его долю; вспомнить точное количество и наименования товаров, которые похищались ими, затрудняется, но помнит, что там были квадрокоптеры, ювелирные изделия, какая-то одежда и другие дорогостоящие товары. вину признаёт в полном объёме, в содеянном раскаивается.

Кроме личного признания, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается:

- заявлением ФИО12, зарегистрированным в КУСП Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское за 

<

номер> от 

<

дата>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности собственника пункта выдачи ИП ФИО1, а также иных неустановленных лиц, которые не позднее 

<

дата>, находясь в ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, совершили хищение имущества принадлежащего ООО «Вайлдберриз», на сумму 5 375 734,09 рублей (без НДС); 

- заявлением ФИО12, зарегистрированнымв КУСП Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское за 

<

номер> от 

<

дата>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности собственника пункта выдачи ИП ФИО1, а также иных неустановленных лиц, которые не позднее 

<

дата> находясь в ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, совершили хищение имущества принадлежащего ООО «Вайлдберриз», на сумму 1 948 719,96 рублей (без НДС); 

- заявлением ФИО12, зарегистрированным в КУСП Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское за 

<

номер> от 

<

дата>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности собственника пункта выдачи ИП ФИО1, а также иных неустановленных лиц, которые не позднее 

<

дата> находясь в ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, совершили хищение имущества принадлежащего ООО «Вайлдберриз», на сумму 935 221,68 рублей (без НДС); 

- заявлением ФИО12, зарегистрированным в КУСП Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское за 

<

номер> от 

<

дата>, в котором просит привлечь к уголовной ответственности собственника пункта выдачи ИП ФИО1, а также иных неустановленных лиц, которые не позднее 

<

дата> находясь в ПВЗ «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, совершили хищение имущества принадлежащего ООО «Вайлдберриз», на сумму 396 712,50 рублей (без НДС); 

- рапортом о/у УР Бронницкого ОП МУ МВД России «Раменское» капитана полиции ФИО11 от 

<

дата>, о том, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по факту заявления специалиста службы безопасности ООО «Вайлдберриз» ФИО12 о хищении имущества ООО «Вайлдберриз», по подозрению в совершении данного преступления задержаны: ФИО1, 

<

дата> года рождения; ФИО5 Рахим оглы, 

<

дата> года рождения;

- протоколом личного досмотра ФИО1, проведённого в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 32 минуты 

<

дата>, в ходе которого у последнего обнаружены и изъяты следующие предметы: мобильный телефон Apple iPhone 14 Pro Max IMEI: 

<

номер>, IMEI2: 

<

номер> с сим-картой оператора связи «Билайн» в чехле чёрного цвета с сим-картой оператора связи «МТС», банковская карта «Озон Банк» 

<

номер>, часы «CASIO» в корпусе из металла белого цвета с циферблатом чёрного цвета, кожаная сумка чёрного цвета «TOMMY HILFIGER», договор купли-продажи пунктов выдачи заказов от 

<

дата>, которые упакованы надлежащим образом;

- протоколом личного досмотра ФИО4, проведённого в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 10 минут 

<

дата>, в ходе которого у ФИО5 Рахима оглы, 

<

дата> года рождения, был обнаружен и изъят мобильный телефон Apple iPhone 11 Pro IMEI 

<

номер> в чехле чёрного цвета с сим-картой оператора связи «МегаФон», который упакован надлежащим образом;

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с приложениями: план-схемой и фототаблицей, проведённого в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 40 минут 

<

дата>, по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО12, в ходе которого осмотрено помещение пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз». В ходе осмотра ФИО12 показал, что из данного пункта выдачи заказов были похищены товарно-материальные ценности;

- протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которой представитель потерпевшего ФИО12 добровольно выдал находящиеся при нём: USB-флеш-накопитель в корпусе белого цвета HIKSEMI, акт о выборочной проверке наличия ТМЦ в местах хранения от 

<

дата> на 6 л., справку о причинённом материальном ущербе от 

<

дата> на 6 л.;

- протоколом выемки от 

<

дата>, в ходе которой представитель потерпевшего ФИО12 добровольно выдал находящиеся при нём: акт о выборочной проверке наличия ТМЦ в местах хранения от 

<

дата> на 3 л., акт о выборочной проверке наличия ТМЦ в местах хранения от 

<

дата> на 2 л., акт о выборочной проверке наличия ТМЦ в местах хранения от 

<

дата> на 2 л., справку о причинённом материальном ущербе от 

<

дата> на 3 л, справку о причинённом материальном ущербе от 

<

дата> на 2 л., справку о причинённом материальном ущербе от 

<

дата> на 2 л.;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> с приложениями: фототаблицей, CD-диском с видеозаписью, с участием ФИО4, согласно которого произведён осмотр: мобильного телефона Apple iPhone 11 Pro IMEI 

<

номер> в чехле чёрного цвета с сим-картой оператора связи «МегаФон». В ходе осмотра установлено, что в приложение «WhatsApp», установленном на мобильном телефоне, имеется переписка с контактом «Рувин», со слов участвующего в осмотре ФИО13, данным абонентом является ФИО1, в ходе осмотра переписки добыты сведения об участии ФИО4 и ФИО1 в хищениях ТМЦ с ПВЗ ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ»; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> с приложениями: фототаблицей, CD-диском с видеозаписью, произведённого с участием ФИО4, согласно которого произведён осмотр: мобильного телефона Apple iPhone 11 Pro IMEI 

<

номер> в чехле чёрного цвета с сим-картой оператора связи «МегаФон», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4; в ходе осмотра установлено, что в приложение «WhatsApp», установленном на мобильном телефоне, имеется переписка с контактом «Рувин», со слов участвующего в осмотре ФИО13, данным абонентом является ФИО1, в ходе осмотра переписки добыты сведения об участии ФИО4 и ФИО1 в хищениях ТМЦ с ПВЗ ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ»; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата> с приложением: фототаблицей, согласно которого произведён осмотр: мобильного телефона Apple iPhone 14 Pro Max с сим-картой оператора связи «Билайн» в чехле чёрного цвета с сим-картой оператора связи «МТС», изъятого 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1; банковской карты «Озон Банк» 

<

номер>, изъятой 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1; часов «Касио», изъятых 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1; кожаной сумки чёрного цвета «Томми Хилфигер», изъятой 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1; договора купли-продажи пунктов выдачи заказов от 

<

дата>, изъятого 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1; справок о причинённом материальном ущербе от 

<

дата> и актов о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения от 

<

дата> изъятых в ходе выемок у потерпевшего ФИО12 

<

дата> и 

<

дата>; флеш-накопителя HIKSEMI с видеозаписями хищений ТМЦ с ПВЗ по адресу: 

<

адрес> изъятого в ходе выемки у потерпевшего ФИО12 

<

дата>; ответа на запрос ООО «Вайлдберриз» от 

<

дата> на 6 листах; в ходе осмотра установлено, что в приложение «WhatsApp», установленном на мобильном телефоне, имеется переписка с контактом «Жирный», он же ФИО13 в ходе осмотра переписки добыты сведения об участии ФИО4 и ФИО1 в хищениях ТМЦ с ПВЗ ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ»; также в ходе осмотра USB-флеш-накопителя HIKSEMI установлено, что на данном носителе имеются видеозаписи, на которых запечатлены факты участия ФИО4, ФИО1 и иных неустановленных следствием лиц в хищения имущества, принадлежащего ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» из помещения ПВЗ по адресу: 

<

адрес>; другими материалами дела, а также данными на предварительном следствии и с согласия сторон оглашенными в судебном заседании:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО12 о том, что он трудоустроен в ООО «Вайлдберриз» в качестве специалиста службы безопасности; основным видом деятельности ООО «Вайлдберриз» является розничная реализация продовольственных и непродовольственных товаров через интернет-магазин; при регистрации на сайте ООО «Вайлдберриз» или пользуясь личным кабинетом через приложение «Wildberries» клиент (покупатель) соглашается на условия Оферты между интернет-магазином и клиентом; заказ товаров гражданами осуществляется на интернет-сайте www.wildberries.ru, при этом желающий оформить заказ должен пройти процедуру регистрации на вышеуказанном сайте, для этого необходимо указать действующий адрес электронной почты и номер мобильного телефона, на который при завершении регистрации на интернет-сайте, приходит СМС сообщение для подтверждения принадлежности номера мобильного телефона к лицу, регистрирующемуся на сайте; после прохождения процедуры регистрации, клиент получает логин и пароль для входа в личный кабинет, личному кабинету присваивается индивидуальный номер; заказ товара возможен только через личный кабинет клиента (покупателя); индивидуальная идентификация покупателя позволяет избежать несанкционированных действий третьих лиц от имени покупателя и открывает доступ к дополнительным сервисам; передача покупателем кода доступа третьим лицам запрещена; клиент несёт ответственность за все возможные негативные последствия, в случае передачи кода доступа, а также учетных данных Личного кабинета третьим лицам; при оформлении заказа на сайте клиент (покупатель) указывает способ получения товара: основной склад ООО «Вайлдберриз» расположен в г.о. Подольск, д. Коледино; поставщик доставляет товар на данный склад, где данному товару присваивается индивидуальный (уникальный) штрих-код, который сохраняется на протяжении всего маршрута следования, вплоть до конечной реализации товара; товарно-материальные ценности от поставщиков поступают на склад Вайлдберриз, расположенный по адресу: 

<

адрес>, М.О., г.о. Подольск, д. Коледино, 

<

адрес>, где происходит их приемка (проверка качества и количества) и раскладка по местам хранения; когда Клиент (Покупатель) осуществляет заказ через интернет магазин Wildberries, на склад поступает информация о таком заказе, после чего начинается сборка заказа, упаковка его в картонные коробки, предназначенные для перемещения нескольких заказов/товаров на пункт выдачи заказов/транспортировочные коробки, которые оклеиваются клейкой лентой, которым присваивается уникальный номер (штрих-код транспортировочной коробки), при этом в общую базу данных ООО «Вайлдберриз» вносится информация о количестве упаковок и единиц товара в данной коробке (транспортировочной), затем подготовка коробок (транспортировочных) к отгрузке для каждого маршрута и дальнейшая доставка товара на пункт выдачи заказов по адресу, указанному покупателем; после доставки транспортировочной коробки с товарами на ПВЗ, Партнер, либо его менеджер, посредством считывания/сканирования штрих-кодов, осуществляют приемку транспортировочной коробки, а затем, приемку каждого товара, находящегося в данной коробке; если какой-либо товар попадет в ПВЗ ошибочно, он отобразится в рабочем приложении в «Излишках» после обработки; во вкладке «Излишки» раздела «Заказы» Партнер можете просмотреть все заказы, доставленные на ваш ПВЗ по ошибке; этот список носит информационный характер и служит для того, чтобы контролировать наличие таких заказов на ПВЗ Партнера; чтобы убрать ошибочно доставленный заказ с баланса ПВЗ и из списка излишков, необходимо оформить его как возврат; все операции (приемка, раскладка, выдача), осуществляемые на ПВЗ должны осуществляться в поле обзора камер видеонаблюдения, установленных на ПВЗ; в случае выявления расхождения в количестве товара, доставленного на ПВЗ, либо возвращенного с ПВЗ на склад Вайлдберриз, Исполнитель (Партнер), обязан подкрепить достоверность предоставляемой информации о расхождении записью с камер видеонаблюдения, установленных на ПВЗ; в отношении похищенного товара от Исполнителя информации о расхождении с предоставлением записей с камер видеонаблюдения не поступало; перед получением товара, как и после, клиент вправе отказаться от заказанного им ранее товара, передав товар обратно менеджеру, находящемуся на пункте выдачи заказов; порталом (приложение для Android и IOS «WB point», либо его web-версия), являющимся неотъемлемой частью договора оферты, предусмотрены правила выдачи/возврата электроники, выдачи ювелирных изделий; для технически сложного товара - при выдаче сложного технического товара Клиенту, необходимо предупредить его о том, что в случае повреждения заводской плёнки/пломб товар не подлежит возврату, отказаться при получении от товара клиент может только в случае, если сохранены пломбы и заводская упаковка; клиент может убедиться в исправности товара на ПВЗ, для этого можно подключить товар к сети, проверить, включается ли он (сигналы индикаторов, нагревание и т.п.); делать это необходимо под камерой видеонаблюдения; в случае обнаружения брака, несоответствия или неполной комплектации на ПВЗ - необходимо до выдачи товара клиенту, ставить отметку в программе на брак или несоответствие; в случае обнаружения брака, после того как Клиент забрал товар и покинул ПВЗ, Клиенту необходимо создать заявку по браку в разделе "Возврат после оплаты по браку" и ждать одобрения; для ювелирных изделий перед выдачей товара необходимо проверить его вместе с Клиентом, убедиться в том, что ювелирное изделие находится внутри сейф-пакета в полной комплектации, со всеми бирками и пломбой WB (Вайлдберриз); вскрытие сейфа только менеджером ПВЗ под камерой; после того, как товар был проверен, Клиент может при желании осуществить примерку, не нарушая товарный вид изделия, не снимая бирки производителя и пломбу WB. Не срывать леску, не терять бирки, не производить примерку в примерочных; с ИП ФИО1 

<

дата> года рождения, (ИНН 

<

номер>, +

<

номер>, был заключен договор оферты б/н, в качестве партнера ООО «Вайлдберриз» дистанционным способом, при открытии партнерского пункта выдачи заказа (ПВЗ) партнер, в соответствии с данным договором оферты, обязан обеспечить данный ПВЗ видеонаблюдением и предоставлять ООО «Вайлдберриз» по запросу видео, также ПВЗ должен соответствовать установленным требованиям по оформлению данного помещения; таким образом, ИП ФИО1 

<

дата> открыл партнерский пункт выдачи заказов (ПВЗ) ООО «Вайлдберриз» по адресу: Россия, 

<

адрес>, г Бронницы, 

<

адрес>; он обязался доставлять отправления клиентам ООО «Вайлдберриз» и получать возвращаемые клиентами товары, а также хранить их до передачи ООО «Вайлдберриз»; в соответствии с договором ИП ФИО1 несет ответственность за повреждение, утрату, утерю, уничтожение товаров, в период нахождения данного товара на ПВЗ, расположенного по адресу: Россия, 

<

адрес>, договор оферты подписан посредством мобильного приложения «ВБ Поинт», в данном приложении ИП ФИО1 оставил своё согласие путем электронной подписи, при регистрации ФИО1 указал данные ФИО, номер телефона ИНН 

<

номер>, +

<

номер>, реквизиты банковского счета. Для осуществления своих услуг ИП ФИО1 использовал помещение, находящееся по вышеуказанному адресу. В случае отказа или возврата товара в систему «ВБ Поинт» менеджером, зарегистрированным партнером в системе «ВБ Поинт» или самостоятельно партнером вносится информация об оформлении возврата, отказа; после чего товар остается на балансе ПВЗ, затем менеджер оформляет возвратную коробку (транспортировочная коробка, которую помещаются возвращенные товары для дальнейшей доставки на склад Вайлдберриз), которой присвоится уникальный код, в которую складывается весь возращенный товар; далее менеджер закрывает ведомость/коробку, и перевозчику поступает информация на транспортировку возвратных коробок; в случае возникновения вопросов у партнера по расхождению товара в коробке (недовоз или излишек), либо ненадлежащей, вскрытой упаковки, он имеет возможность обратиться в чат онлайн поддержки; 

<

дата> из отдела ревизии ООО «Вайлдбериз» поступила информация о том, что с ПВЗ по адресу: 

<

адрес> большое количество товаров, оформленные как возвратные, не поступили на склад «Вайлдберриз», а собственник не выходит на связь, в целях проверки наличия товара на ПВЗ, в целях исключения ошибки в работе менеджера ПВЗ, 

<

дата> примерно в 11 часов 30 минут он проследовал в ПВЗ по адресу: 

<

адрес>, который был закрыт, собственник ПВЗ ФИО1 не выходил на связь по телефону; после этого ему сообщили из отдела партнерской поддержки ООО «Вайлдберриз», что ФИО1 вышел на связь и следует к ПВЗ по адресу: 

<

адрес>; он также проследовал на данный ПВЗ, где был ФИО1 вместе со своим знакомым, мужчиной армянской внешности, на вид 20 лет; ФИО1 были заданы вопросы по поводу товара, который был оформлен на его ПВЗ как возвратный и который не поступил на склад; ФИО1 сообщил, что его менеджеры весь товар поместили в возвратные коробки, что он к хищению товара никакого отношения не имеет, был составлен акт инвентаризации, так как было удостоверено, что товары, которые были оформлены как возвратные, и которые не поступили на склад «Вайлдберриз» отсутствуют на ПВЗ, С данного ПВЗ был изъят видеорегистратор с записями с камер видеонаблюдения, а также товар, который не был передан клиентам; в ходе внутренней проверки по факту поступления на ПВЗ по вышеуказанному адресу дорогостоящего товара, было выявлено, что заказы производились с разных личных кабинетов, у которых вся предыдущая история заказов привязана к ПВЗ в других городах; в ходе изучения имеющихся записей с камер видеонаблюдения, установленных на ПВЗ выявлено, что 

<

дата> на ПВЗ по адресу: 

<

адрес>, за стойкой менеджера находится мужчина кавказской внешности, плотного телосложения на вид 20 лет с небольшой бородой черного цвета, одетый в бежевую футболку; в 15 часов 00 минут на ПВЗ приходят двое мужчин, одетых в черное, в черных кепках и медицинских масках, специально скрывающие лицо, у одного из них при себе имелся рюкзак, они показывают в приложении «Вайлдберриз» куар-код мужчине кавказской внешности, после чего тот сканирует его и приносит товар, который один из двух мужчин, у которого при себе был рюкзак забирает в примерочную, где проводит около 20 минут, после чего возвращает товар сотруднику кавказской внешности и оба мужчины в масках уходят; в течение дня мужчина менеджер кавказской внешности сканирует товар, который приносит со склада ПВЗ, после чего убирает его в возвратную коробку, которую в последствии убирает в угол ПВЗ, прикрывая дверью, вероятно с целью закрыть обзор от камеры видеонаблюдения; в 16 часов 28 минут на ПВЗ приходит мужчина, одетый в черное в капюшоне, лицо скрывает, при себе имеет черную спортивную сумку и рюкзак красного цвета. После сканирования куар-кода, мужчина армянской внешности выдает ему товар, который тот забирает и уходит в примерочную; примерно через 10 минут мужчина выходит из примерочной и отдает товар менеджеру кавказской внешности, который тот не проверяет, после чего мужчина в капюшоне уходит; в 16 часов 53 минуты на ПВЗ приходит ФИО1, который также сканирует товар на возврат и складывает его в возвратные коробки, эти коробки также складываются в угол ПВЗ; в 17 часов 23 минуты с другой камеры, установленной на данном ПВЗ видно, что приходит мужчина, в черной маске, который забирает коробки, выставленные ФИО1 и мужчиной кавказской внешности в угол ПВЗ, после чего выполняет подмену данных коробок на другие; при этом ФИО1 ходит по ПВЗ и видит, что данный мужчина забирает коробки; среди товаров, которые были отсканированы на возврат за этот день и которые были убраны в возвратные коробки находились квадрокоптеры, ювелирные изделия, которые находились с специальных сейф-пакетах, одежда, наушники, игры на приставку Сони Плейстейшн 5, игровая приставка Сони Плейстейшн 5, наручные часы; точный перечень похищенного имущества перечислен в справках о причинённом материальном ущербе от 

<

дата>; таким образом ООО «Вайлдберриз» был причинен материальный ущерб на сумму 5 375 734 рубля 09 копеек без НДС, 1 948 719 рублей 96 копеек без НДС, 935 221 рубль 68 копеек без НДС, 396 712 рублей 50 копеек без НДС; документы на страховое возмещение убытков, ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» поданы в страховую компанию и в настоящий момент ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» возмещены убытки в размере 1 948 719,96 рублей и 935 221,68 рублей, остальная часть убытков находится на рассмотрении в СПАО «Ингосстрах»;

- показаниями ФИО1 о том, что в декабре 2022 года он зарегистрировался как индивидуальный предприниматель в целях открытия своего ПВЗ ООО «Вайлдберриз», в начале декабря 2023 года нашел в сети интернет, объявление о продаже готового ПВЗ ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, за 100 000 рублей, что его сильно заинтересовало, так как самостоятельно открывать ПВЗ слишком трудозатратно и долго; ему предложили заключить сделку онлайн, но он не согласился; затем менеджер назначила ФИО1 встречу в бизнес-центре, расположенном на территории «Москва Сити» 

<

адрес> и при встрече он подписал договор и оплатил стоимость ПВЗ ООО «Вайлдберриз», расположенного по адресу: 

<

адрес>; при помощи личного кабинета в мобильном приложении «WB Point» перерегистрировал ПВЗ на своё имя и переоформил трудовые договора с менеджерами ПВЗ ФИО2 и ФИО3; в процессе работы на вышеуказанном ПВЗ у него возникли разногласия с компанией ООО «Вайлдберриз», в связи с тем, что данная компания начала останавливать работу ПВЗ путём наложения штрафов за не работу ПВЗ в выходные дни; ФИО1 считал данные действия компании ООО «Вайлдберриз» не справедливыми в отношении себя и своего ПВЗ, в связи с чем у него возник умысел совершать хищения поставляемого товара на пункт своего ПВЗ и последующей реализации похищенного товара третьим лицам; он разработал схему хищения поставляемого товара на свой ПВЗ по адресу: 

<

адрес> компанией ООО «Вайлдберриз», через сеть интернет, а именно при помощи мессенджера «Телеграмм» в группе «Аккаунты Вайлдберриз», он находил объявления о продаже клиентских аккаунтов ООО «Вайлдберриз», после чего совершал покупку данных аккаунтов, затем он при помощи купленных им аккаунтов заказывал товар на свой ПВЗ по вышеуказанному адресу, а при поступления заказанного товара на пункт ПВЗ совершал возврат товара и после этого заказ собирался в возвратную коробку которую менял перед своим уходом из ПВЗ на другую коробку в которой находились рулоны туалетной бумаги; после подмены возвратной коробки он менял на ней возвратный стикер с трек-номером, путем переклейки на подменную коробку, делая её полностью идентичной; к данной схеме он привлёк третьих лиц; на его объявление в мессенджере «Телеграмм» откликнулись три человека с неизвестных аккаунтов, в которых номер телефона не был указан, а был только никнейм; он объяснил им, что их работа будет заключаться в том, что им будет необходимо по его указанию приходить на его ПВЗ и демонстрировать сотруднику пункта выдачи скриншот с QR-кодом заказа Вайлдберриз, который он будет им присылать, после того как сотрудник пункта выдачи отсканирует QR-код, им будет необходимо отказаться от получения товара, оформив возврат; спустя некоторое время кто-то из этих троих людей должен будет вернуться обратно на ПВЗ с заранее подготовленной коробкой с находящимися внутри рулонами туалетной бумаги; внутри ПВЗ они по его инструкции меняли стикер с трек-номером возвратной коробки, переклеивая его на принесённую ими коробку, и в последующем с возвратной коробкой, в которой находились подготовленные к возврату товары выходили на улицу, где спустя некоторое время он встречался с ними, забирал у них возвратную коробку и после расплачивался с ними за выполненную работу в размере 5000 рублей человеку, который демонстрировал QR-код сотруднику ПВЗ, и 10 000 рублей человеку, который занимался подменой коробок; данные люди на предложение ФИО1 согласились, при этом настоящих имён друг друга они не знали, используя вымышленные имена, общались при помощи функции «секретный чат» в мессенджере «Телеграмм» и после совершения преступления переписки удалялись; вознаграждение им он выплачивал только наличными денежными средствами непосредственно после совершения преступления, когда он получал от них коробку с похищенными товарами на территории Кузьминского парка 

<

адрес>. Кроме того, после открытия ПВЗ 

<

дата>, он в качестве руководителя ПВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пригласил своего друга ФИО4, тот выполнял функции руководителя пункта выдачи, в его обязанности входило выполнять все его указания, не задавая лишних вопросов, обещая ФИО4 отсутствие каких-либо проблем; тот согласился; он посвятил его в детали своего плана, и тот согласился принять участие в преступном плане ФИО1, безоговорочно выполняя его указания; по вышеуказанной схеме совершалось хищение товара ООО «Вайлдберриз» с ПВЗ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, приблизительно 5 раз в период времени с декабря 2023 г. по 

<

дата>; в заказах был различный товар, а именно: планшеты, квадрокоптеры, золотые украшения, одежда, часы, сумки, обувь, фотоаппарат и многое другое, на общую сумму около 8 500 000 рублей; вышеуказанные товары он продал неизвестным лицам путём объявлений в приложении «Телеграмм» на общую сумму приблизительно 5 000 000 рублей, денежные средства от продажи похищенного имущества он получал от покупателей наличными;

- показаниями свидетеля ФИО2 о том, что в сентябре 2023 года она устроилась в пункт выдачи заказов (далее – ПВЗ) ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в качестве сотрудника пункта выдачи заказов; владельцем пункта выдачи на тот момент был неизвестный ей человек, который находился в 

<

адрес>, а всё взаимодействие по рабочим вопросам она осуществляла с куратором по имени Анастасия; кроме неё на ПВЗ также работала ФИО3, график их работы был сменный – два дня рабочих и два дня выходных; примерно в 10-х числа декабря 2023 года у ПВЗ сменился владелец, которым стал ФИО1; в день знакомства ФИО1 пришёл на ПВЗ вместе с ФИО5 и объявил, что они вдвоём теперь являются новыми владельцами ПВЗ, предоставили свои номера телефонов и сказали, что в случае возникновения каких-либо вопросов необходимо связываться с кем-то из них; спустя примерно 7-10 дней она обратила внимание, что в поставках новых заказов находилось большое количество ювелирных украшений и всевозможных квадрокоптеров, чего раньше не было, поделилась своими наблюдениями с ФИО3, которая сказала, что тоже заметила это и очень удивилась; также обратила внимание, что дорогостоящий товар стал поступать практически ежедневно, однако никто из приходящих клиентов данные товары не забирал; она спросила у ФИО1 и ФИО6, в чём дело и откуда на ПВЗ столько дорогостоящего товара, который никто не забирает, на что ФИО1 ответил, что это для того, чтобы поднять рейтинг ПВЗ; ближе к концу декабря 2023 года она обратила внимание, что кто-то из них мог позвонить ей в рабочие смены и поинтересоваться, пришли ли те или иные заказы (дорогостоящие ювелирные украшения в виде колец или квадрокоптеры), при получении положительного ответа, спустя некоторое время кто-то из них мог приехать на ПВЗ, пройти на склад и через несколько минут выйти оттуда с чёрным пакетом, в котором явно были видны небольшие пакеты с упакованным товаром; после этого она заходила на склад и видела, что с полки, куда она разложила заказы с ювелирными украшениями, эти заказы исчезли; спустя несколько дней ФИО1 или ФИО4 также с пакетом возвращался на ПВЗ, проходил на склад и после этого уходил; в такие дни она обращала внимание, что товары снова появлялись на полках, но так и оставались невостребованными, после чего товары возвращались на склад; она стала подозревать неладное и предположила, что таким образом ФИО1 и ФИО6 выносили ювелирные украшения и меняли их на подделки; своими мыслями она поделилась с ФИО3 и от неё узнала, что в некоторые дни ФИО1 или ФИО6 звонили ФИО3, интересуясь, пришли ли интересующие их товары и после получения положительного ответа кто-то из них приезжал на ПВЗ и отправлял ФИО3 домой, обещая заплатить ей за этот день полную оплату; после чего, они сами оставались на ПВЗ и занимались выдачей и упаковкой возвратного товара; также она обратила внимание, что все пришедшие на ПВЗ ювелирные изделия и квадрокоптеры упаковывались в возвратные коробки и возвращались на склад именно тогда, когда на ПВЗ оставались ФИО1 или ФИО6; примерно в 20-х числах января 2024 года в личный кабинет ПВЗ стали поступать многочисленны запросы от специалистов службы безопасности ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» с требованиями предоставить видеозаписи за тот или иной день работы или подтвердить наличие того или иного дорогостоящего товара на ПВЗ путём отправки фото или видео; в конце января 2024 она уволилась с ПВЗ; в феврале 2024 года из СМИ ей стало известно, что в отношении ФИО1 и ФИО6 было возбуждено уголовное дело в связи с систематическими хищениями товаров на ПВЗ; также ФИО2 добавила, что в системе выдачи заказов ПВЗ, в карточке товара всегда отображается стоимость и фотография товара; так, в конце декабря она увидела на пальце ФИО1 золотой перстень с чёрным камнем, который она несколькими днями ранее видела в очередной поставке товара, этот момент она очень хорошо запомнила, так как этот перстень стоил около 100 000 рублей, в связи с чем она подумала, откуда у ФИО1 деньги на такие перстни, учитывая тот факт, что он постоянно задерживает зарплату;

- показаниями свидетеля ФИО3, давшей показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО2, кроме того показавшей, что ближе к концу декабря 2023 года ФИО4 или ФИО1 могли позвонить ей и попросить прислать им фотографии товаров, которые пришли в очередной поставке (в базе данных каждый товар сопровождался изображением), в основном это были ювелирные украшения и квадрокоптеры; было такое, что ФИО1 и ФИО4 могли приехать на ПВЗ и что-то из товаров, например одежду, надеть сразу на себя, а что-то из более мелких товаров забрать с собой; она спрашивала у них, не отразится ли это на ПВЗ, на что они говорили, что всё в порядке и она успокоилась, думая, что они, наверное, заказали это для себя и эти товары оплатили; кроме того, они могли занести на ПВЗ большую запечатанную картонную коробку и оставить её за стойкой, где собирались возвратные коробки, сказать, что эту коробку заберёт курьер Вайлдберриз, коробка при этом была опечатана как полагается; 

<

дата> ФИО1 и ФИО4 предоставили ей оплачиваемый выходной, сказав не приходить в этот день на смену; она поинтересовалась с чем это связано, на что ФИО1 сказал, что нужно будет собрать много возвратных товаров и они с ФИО6 справятся сами; всеми манипуляциями со сбором возвратных коробок с ювелирными изделиями и дорогостоящей техникой в основном занимались либо ФИО1, либо ФИО4 самостоятельно. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст.158 ч.4 п. «б» УК РФ – как кража - тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. На предварительный сговор указывает совместность и согласованность действий подсудимого, другого лица и неустановленных лиц, распределение ролей между ними, на особо крупный размер – стоимость похищенного имущества. 

Вина подсудимого, кроме личного признания им своей вины, подтверждается совокупностью вышеуказанных письменных доказательств и показаниями всех указанных потерпевшего и свидетелей. 

Оценивая каждое из собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку их собирание осуществлялось в ходе уголовного преследования, надлежащими лицами, путем производства следственных и иных процессуальных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, в присутствии понятых в случае необходимого их участия в проведении следственных действий. Все собранные доказательства в совокупности достаточны для вывода о виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы, ФИО4 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемых ему деяний и к моменту производства по настоящему уголовному делу может в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими, может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, в применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, его роль в совершении преступления, данные о его личности, подсудимый ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, вину признал, в содеянном раскаялся, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Учитывая, что подсудимым совершено умышленное тяжкое, корыстное преступление, конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно только в условиях реального лишения свободы, поэтому оснований для применения к нему требований ст.ст.73, 15 ч.6 УК РФ не находит, однако совокупность смягчающих его наказание обстоятельств учитывает при определении размера наказания, признавая нецелесообразным применение к нему дополнительного наказания.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая, что уголовное дело в отношении другого лица и неустановленных следствием лиц выделено в отдельное производство, суд считает необходимым вещественные доказательства по делу хранить до их рассмотрения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ

Приговорил:

ФИО5 Рахим оглы признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.4 п. «б» УК РФ и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю - содержание под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу – хранить до рассмотрения выделенного в отдельное производство уголовного дела № 

<

номер>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: